¶ Et optimè probatur hæc sententia per textum in d. §. eam transactionem, cui soli omnium Ange. & Paul. Cast. nixi sunt respondere, sed Angel. adeo malè, ut & Fulgos. qui est eiusdem factionis, dixerit, quòd loquitur inter dentes. Paul. autem nihil aliud pro responsione tradidit, quàm quòd illud ideo obtinet in eo casu, quia text. ibi vltius procedit, hoc exprimendo. Quæ quidem responsio satis leuis est, quia is tex. non ulterius procedit per viam extensionis, sed ut uidere licet, per viam declarationis, à cessante ratione. Propterea Iason, qui etiam illorum partes sequutus est, reliquit cogitandum de solutione, quam ipse reperire non potuit, nec etiam commode reperire possem, quia text. est apertus nisi dicas eum procedere in forma, sine solennitate, priuato tantum fauore introducta, secus si publica, ut in alienationibus rerum ecclesiæ, & minorum, quæ sententia fuit Alciat. lib. 1. de uerborum sign. & ante eum Ioan. Fab. in dicto §. & ne huius, Instit. de eo cui lib. caus.

¶ Et quòd id procedat etiam generaliter, comprobatur non leui ratione, quam adducit Decius, ubi supra, quia solennitas requisita in alienationibus rerum ecclesiæ, & minoris, eorum fauore requiritur: & ubi adhibetur, præsumitur, quòd sit in utilitate eorum, ut nota. dicit Bal. in c. j. colum. 2. vers. queritur Iacobus, tit. qui feud. dare poss. & in c. sicut, in fin. de re iudic. & Alex. cons. 79. circa primum, de quo queritur, colum. 5. vers. fortificatur, quia ibi interuenit, lib. j. & ipse Deci. cons. 532. pro vera resolutione, col. 2. vers. & in dubio. Si ergo constat de utilitate ecclesiæ, sumus in casu claro, nec est opus coniecturis, l. continuus, §. cum ita, ff. de uerborum obli. Et ideo in foro conscientiæ, ubi ueritas attenditur, valet contractus, licet solennitas non interuenit, vt not. Panorm. in cap. j. in gloss. ult. extrâ de integ. restit. cum concor. à me adductis supra eod. §. in gloss. 4. in verbo, ne peut, num. 21. incip. contra uidetur, et multis seq.

¶ Et quicquid sit in ecclesia, certè in minore perspi-

eum est, quòd potest contrahere ad suum commodum: & utilitatem, per tex. in d. neque, C. de contrah. et commit. stipul. & voluit Bal. allegans no. in d. §. eam transactionem, consil. 72. super quo petitur, lib. 4. et Roman. consil. infra allegandi, num. 76. nam et huc spectat Panorm. cons. 22. quanquam, colum. 2. vers. non ob vltimum, lib. 1. & Alex. cons. 59. uiso processu, col. 2. vers. secundò potest responderi, lib. 2. et Barb. omnibus fermè locis, etiam infra seq. num. citandis, quòd procedit non solum in adulto, sed et in pupillo, per text. in d. l. contra iuris, in princ. ff. de pact. et in l. j. C. de autor. præstan. in §. 1. Instit. de auto. tut.

¶ Et id quidem vsque adeo, ut pupillus etiam se obligare possit; si ipsi commodum sit, et utile, per text. in l. si pupilli, in princ. ff. de nego. gest. et in l. pupillus, §. 1. ff. de autor. tutor. & in l. 1. ff. de vfu. pro empti. ut iam mirari desinamus gloss. in l. 2. ff. de acc. hoc postremum voluisse, quam Angel. et Imo. ibi annotant. et omnes vbique allegant, extollunt, commendant, imo et plerique singularem faciunt, præsertim Barb. in l. 2. col. 1. 2. ff. de uerborum oblig. et in Procem. Clem. colum. 3. in 2. lect. & cons. 34. præclare optimus, colum. 1. 3. vers. nec obstat, cum dicitur, lib. 2. et d. cons. 35. colum. pen. eo. lib. 2. & cons. 5. benè etenim cuncta geruntur, col. 5. lib. 3. & cons. 39. col. 8. eo. lib. 3. et cons. 86. col. 4. eo. lib. 3. et d. cons. 91. col. 4. eo. quoque lib. 3. et cons. 41. immortalem, col. 2. lib. 4. Quin in multis locis non solum sing. dicit, sed valdè sing. Qua in re subit recordatio Catois Sacci, viri inter iuris interpretes celeberrimi, qui in Præfatione cuiusdam sui opusculi scribit eum, qui dicit gl. aliquam, aut tex. singu. exuperare debere memoriam Mithridatis, aut Themistoclis, sicuti etiam refert Iac. in §. actionum, col. 1. 1. Instit. de actio.

¶ Sed vt reuertamur ad institutum, id quidem generale est & perpetuum in omnibus, quibus interdicta est bonorum suorum administratio, ut possint liberè, & sine solennitate suam conditionem meliorem efficere, per tex. in l. is cui bonis, et ibi latè Rom. Barb. et Iac. ff. de verb. obliga. & in l. cui bonis, ff. de nouat. et quòd uoluit Bal. in rep. l. j. colum. 9. in 2. quæst. C. de sacros. eccl. ff.

¶ Et quoniam etiam in iudicijs contrahimus, l. 3. §. idem scribit, ff. de pecul. propterea similiter quamuis aliàs illegitimum, irritumque sit iudicium à minore assumptum sine tutoris aut curatoris autoritate: tamen si cesserit ad commodum ipsius minoris, ualet per tex. in l. non eo minùs, et ibi Doctor. C. de procur. Collect. & Aegid. Bellamer. in cap. accedens, de procu. et Arch. in cap. si annum, de iudic. lib. 6. Nec id solum in minore adulto, sed etiam pupillo, ut uoluit gloss. in l. neque tutores, C. eodem tit. quam ponderant Bal. qui eam dicit notandam, Salyc. & nouissimè Iason in dicta l. non eo minùs, & Ang. Aret. in l. furioso, ff. de re iudic. et in §. neque, colum. pen. Instit. de autor. tutor. In quibus locis etiam dicit ipse Angel. quòd habeat locum in infante, quicquid dixerit Raph. in dicta l. furioso. De quo tamen dubito propter ea, quæ dicam infra nu. 83. eiusdem notæ. Nec solum quoque procedit, quando de minor ipse litigauit per procuratorem, quem constituit sine tutoris aut curatoris autoritate, in quo casu loquitur d. l. non eo minus, sed etiam si ipsemet sine tutoris aut curatoris autoritate litigauit, ut uoluit gloss. in l. j. C. qui legi. person. quam ponderat, et sequitur Panorm. in c. causam quæ vertitur, ad si. extrâ de iudic. ut et Alex. cons. 59. uiso processu, colum. 2. vers. secundò potest responderi, lib. 2.

¶ Quibus germanum est, quòd licet tutor, antequam satisfecerit rem pupilli saluam fore, non possit administrare, nec gerere tutelam, neque in iudicio, neque extra iudicium. l. neque, ff. de reb. eor. et in l. in dubium. & l.

M'not potest contra here ad suum modum.

Quid de pupillo.

66 Pupillus obligare se potest ad suum modum.

Et quibus est interdicta administratio.

68 Minor potest obire sententiam sine autoritate tutoris.

Et pupillus.

Et infans.

69 Tutor qui nodum si resistit, potest obire sententiam.

nam pro minore.

70 Eccles. si li inguerit, & obire in fine am iuritate Prælati, ualet sententia.

71 Sententia lata pro ff. absentis aduocato iussu, ualet.

72 Filius si agit vtiliter sine autoritate patris, ualet.

73 De uisitatione aliena in potest.

74 Pater potest bona aduersa filij pro eorum utilitate alienare.

& l. vlt. C. de tutor. vel curat. qui nond. satisfd. tamen si iudicio expertus, sententiam pro pupillo reportarit, valet quod ab eo gestum est, vt uoluit gloss. in l. tutor, in verbo, non potuit, & in gloss. seq. C. in qui. caus. in integ. restit. non est necess. quam sequuntur, & commendant Bart. Bald. & alij ibi. & Panor. in d. cap. suam, col. penult. vers. licet. vltimò quæro, extrâ de iudic. ubi illam glo. dicit not.

¶ Et simile est, quòd licet conuentus, vel collegium ecclesiasticum (nam & ecclesia & minòr à pari iudicantur c. 1. de in integ. restit.) non possit etiam litigare sine autoritate Prælati, per textum expressum in dicto cap. causam, de iudic. si tamen commodum & utilitatem ex lite reportet, quia sententia pro eo lata est, valet, vt per d. l. non eo minùs, voluerunt post antiquiores Io. And. Collect. Imo. Cardin. Flor. Panor. qui hoc multis iuribus & rationibus comprobant. Fel. & nouissimè Phil. Dec. in d. c. causam, de iudic. Lap. & Dom. in c. 1. post prin. de pact. lib. 6. l. mo. in l. quæritum, in gloss. 1. ff. de re iud. & Iason in d. l. non eo minus, quicquid dixerint Anton. Fran. Aretin. & Barb. in d. c. causam. quorum rationes abundè refellunt Panorm. & Dec. ad quos studiosos relego.

¶ Sed & finitimum est, quòd licet causa fiscalis de beat agitari præsentè aduocato fisci, aliàs sententia lata, videlicet absente aduocato fisci, nulla est per textum in l. non intelligitur. §. diuus. & l. si fiscus. ff. de iure fisci: tamen si res benè successerit, & ad utilitatem fisci, quia sententia fuit lata pro eo, valet, non obstante absentia aduocati: vt uoluit gloss. in d. §. diuus, ar. d. l. non eo minus. & Io. And. in cap. 1. & ibi Pan. colum. 3. extrâ, vt lit. non contest.

¶ Quibus & hoc accedit, quòd latè consuluit Barb. d. cons. 86. illud referam, col. 4. vers. præterea faciat, lib. 3. quòd licet filius non possit agere in iudicio sine consensu patris, per not. plenè, in l. vlt. §. necessitate. C. de bon. quæ liber. si tamen egit, & quidem vtiliter, valet per multa similia, quæ illic adducit. Et idem quoque respondet Alexan. cons. 59. uiso processu, col. 1. vers. secundò potest responderi, lib. 2.

¶ Confirmantur supra dicta per textum not. in l. vltima. ff. de iure dotium, ubi licet aliàs non possit vxor etiam consentiente marito dotem alienare, nec contra maritus consentiente vxore: potest tamen, ubi res cedit ad utilitatem mulieris, & illum textum generaliter intelligit gloss. & Bartol. ibi. Et eum quidem reputat singul. Bal. in l. si astimatis. ff. sol. matrimo. Et idem quoque uoluit Baldus Nouellus, in Tractatu dotium, in 7. parte princip. priuileg. 1. in 2. & 3. fallen. retentionis lib. 1. ff. solut. matrim. Maria Socin. Iunior consil. 28. quia difficultas, colum. pen. vers. & hoc fundamentum, sub numero 9. lib. 2. ubi & ad hoc allegat l. ita constante. ff. de iure dotium. & l. mutus. §. manente, eod. tit. & l. quam uis. ff. sol. matrim.

¶ Huc etiam vergit, quòd pulchrè uoluit glossa. in d. l. quæcunque, in princip. in parua gloss. in verbo interdico. Co. de bon. quæ liber. quòd licet pater non possit alienare aduentitia delata filio, vt ibi cauetur, potest tamen pro filij utilitate. Sequitur Bald. ibi, qui illam dicit mirabilem, & perpetuò menti tenendam. & Francisc. Aretin. in l. mutum, ad fin. ff. de acquiren. hære. ubi illam dicit notabilem. & Barb. in l. is cui bonis, colum. 6. ff. de uerborum obliga. ubi & illam dicit singu. & ibi etiam Iac. col. 2. qui dicit nota. & benè notandam, & idè Barb. in d. præemio Clem. ubi dicit solennem, & dicto cons. 35. col. pen. lib. 2. ubi illam dicit sing. & d. cons. 5. colum. 6. libro 3. & dict. consil. 39. colum. 8. eodem lib. 3. quibus locis illam dicit valdè notabilem. & dict. consil. 86. colum. 4. eodem lib. 3. & Iason in l. Barbarius, colum. 4. vers. limita tamen conclusionem. ff. de offic.

Præto. in dicta l. non eò minùs, ubi illam dicit notab. & in dicta l. contra. ff. de pact. ubi & illam dicit not. & in l. is cui bonis, colum. 1. ff. de uerborum oblig. ubi etiam id dicit not. & d. consil. 229. colum. 3. libro 2. ubi id idem dicit not.

¶ His quoque ad stipulatur, quod pulchrè consuluit Paul. Castr. consil. 119. uidetur dicendum, in 2. dubio, libro 2. Quòd si statutum disponat, ne possit mulier alienare sine consensu duorum proximorum: & ideo non possit etiam in iudicio rem deducere, per textum in l. ait Prætor, §. quid si autem. ff. de iure delib. ubi absurdum est ei, cui alienatio interdicitur, permitti actiones exerceri. & plenè diximus supra gloss. 5. in verbo, contracter, in 21. q. Tamen si egerit vxor sine huiusmodi solennitate statuti, & sententiam ad suum commodum reportauerit, valet sententia, per tex. in d. l. non eò minus. Qui quidem casus ad nostrum proximè accedit, vt & proximis seq. vers.